[image: Эмблема]
 АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Александровское

	06.06.2025
	  № 138/1

	Об установлении особого противопожарного режима на территории
 муниципального образования Александровское сельское поселение Александровского муниципального района Томской области в 2025 году

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 6.09.2020 года № 1479 (ред. от 30.03.2023) «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Томской области от 12 октября 2005 года № 184-ОЗ  (ред. от 06.09.2024) «О пожарной безопасности в Томской области», постановлением Администрации Томской области от 06.06.2025 № 258а «О внесении изменения в постановление Администрации Томской области от 14.04.2025 № 167а «Об установлении особого противопожарного режима на территории Томской области», постановления Администрации Александровского района Томской области от 06.06.2025 № 552 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Александровского муниципального района томской области», в целях своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению ландшафтных (природных) пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Установить на территории муниципального образования Александровского сельского поселения Александровского муниципального района Томской области (далее – сельское поселение) особый противопожарный режим с 06 июня 2025 года.
	2. Рекомендовать населению, руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, находящихся на территории сельского поселения:
	- обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня;
	- реализовать первичные меры пожарной безопасности;
	- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения и первичные средства пожаротушения;
	- провести внеплановые противопожарные инструктажи работников и дополнительные практические занятия с работниками по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из зданий (сооружений);
       	- в случае возникновения лесных и других пожаров на территории сельского поселения информацию о пожаре незамедлительно передать по единому номеру вызова экстренных служб -112.
	3. Руководителям ТСЖ мкр.Казахстан, ООО «Жилстрой» осуществлять мероприятия по обеспечению пожарной безопасности объектов жилищного фонда.
[bookmark: sub_82]	4. Учреждению архитектуры осуществлять контроль за градостроительной деятельностью с целью соблюдения требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории Александровского сельского поселения.
	5. Руководителям предприятий и учреждений, имеющих пожарные водоемы, провести проверку готовности пожарных водоемов.
	6. Запретить на время особого противопожарного режима в сельском поселение разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ.
	7. Собственникам и арендаторам земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения обеспечить регулярное проведение очистки от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев, сухостойной и валежной древесины, мусора принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином вещном праве земельных участков.
8.   Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к местам пожаров и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения на территории сельского поселения.
9. Силами специалистов сельского поселения, организовать:
- информирование населения о правилах пожарной безопасности;
[bookmark: _GoBack]- патрулирование территорий силами сотрудников сельского поселения по местам летнего отдыха граждан с целью пресечения возможных нарушений требований пожарной безопасности.
	10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И. о Главы Александровского
сельского поселения		   	     	    Подпись                                               О.И. Ильичёва

image1.jpeg
AneKkcaHOpOBCKOE CeflbCKoe
noceneHune

_d